§ 274 Absatz 1 Satz 2 HGB der über den Saldierungsbereich hinaus-
gehende Überhang aktiver Steuerlatenzen bilanziert. Die latenten
Steueransprüche sind ein Vermögenswert, der für die Reduktion des
Ertragsteueraufwandes in künftigen Perioden genutzt werden darf.
Ein Ansatz latenter Steueransprüche erfolgt nur dann, sofern diese
werthaltig sind. Das heißt, dass künftig nachweislich ausreichend zu
versteuernde Gewinne vorliegen, gegen die die latenten Steueran-

D.1 VERMÖGENSWERTE

D _ Bewertung für Solvabilitätszwecke

Bericht über Solvabilität und Finanzlage 2022 – ADAC Autoversicherung AG 45

sprüche verrechnet werden können. Sind die künftigen zu versteuern-
den Gewinne nicht ausreichend, werden die latenten Steueransprüche
entsprechend vermindert.

Nach Aufsichtsrecht wurden die latenten Steueransprüche voll-
ständig mit den Steuerschulden (siehe Abschnitt D.3.2) verrechnet, wo-
mit die latenten Steueransprüche null Euro betragen. Die Bewertung
der latenten Steuern erfolgt analog IFRS gemäß IAS 12. Latente Steu-
erschulden entstehen, wenn die Steuerlast nach der Solvabilitätsüber-
sicht größer ist als nach der Steuerbilanz.

D.1.2 Anlagen
Anleihen
Tsd €
 Solvency II HGB Differenz

Anleihen 78 631 89 822 -11 191

Staatsanleihen 44 255 51 309 -7 055

Unternehmensanleihen 34 377 38 513 -4 136

Diese Kategorie beinhaltet Staats- und Unternehmensanleihen.
Staatsanleihen sind durch öffentliche Stellen (beispielsweise

Zentralregierungen, supranationale Regierungseinrichtungen, Regio-
nal- oder Gemeinderegierungen) ausgegebene Anleihen.

Unternehmensanleihen sind von Unternehmen ausgegebene An-
leihen. Das Portfolio beinhaltet Inhaberschuldverschreibungen und
andere festverzinsliche Wertpapiere, Namenschuldverschreibungen,
Schuldscheinforderungen, Investmentfonds und Ausleihungen.

Nach Aufsichtsrecht erfolgt die Marktwertberechnung für börsenno-
tierte als auch für nicht börsennotierte Anleihen mithilfe alternativer Be-